
Uitvoeringsbesluit voor grafbedekking begraafplaats Heselenberg

Het college van Berg en Dal;

 

gelet op artikel 19 van de Beheersverordening gemeentelijke begraafplaatsen Berg en Dal 2019

BESLUIT

vast te stellen de volgende nadere regels voor grafbedekkingen op de gemeentelijke begraafplaats

Heselenberg gelegen aan de Klaverberg te Groesbeek:

Artikel 1 begripsomschrijvingen
a. grafbedekking: gedenkteken en grafbeplanting op een graf of een verstrooiingsplaats.

b. gedenkteken: een voorwerp op het graf voor het aanbrengen van opschriften of figuren.

c. grafbeplanting: beplanting die door de nabestaanden op een graf is aangebracht.

Artikel 2 gedenkteken
1. Een gedenkteken de dekplaat op een keldergraf mag alleen van een donkere granietsoort zijn.

Steensoorten zoals marmer en hardsteen en lichte kleuren zoals wit zijn niet toegestaan.

2. Een grafteken voor een particulier graf moet uit één stuk bestaan. Maten en vormgeving conform

modeltekening in de bijlagen:

a. voor volwassenen 1.776.111.01;

b. voor kindergraven 1.776.111.02.

3. Een grafteken op een keldergraf moet uit één stuk bestaan. Maten en vormgeving conform

modeltekening 1.776.111.01.

4. Het grafteken mag een steenhouwer alleen plaatsen indien hiervoor een vergunning is verleend.

5. Bij de schriftelijke vergunningaanvraag voor het plaatsen van een gedenkteken hoort een

werktekening. Op deze werktekening dienen ten minste voor te komen:

a. een boven-, voor- en zijaanzicht met alle hoogte-, breedte-, dikte- en lengtematen;

b. de soort, kleur en bewerking van het materiaal;

c. de wijze waarop de inscriptie verwerkt is;

d. omschrijving van eventuele fundering en de wijze van bevestiging.

6. De bevoegdheid om te beslissen op een vergunningaanvraag volgens artikel 19 lid 1 van de

beheersverordening gemeentelijke begraafplaatsen Berg en Dal 2019 wordt gemandateerd aan

de manager van de afdeling Openbare Ruimte en de begraafplaatsbeheerder.

7. De steenhouwer dient het grafnummer duidelijk leesbaar in het gedenkteken voor particuliere

graven en keldergraven te graveren. Dit dient aan de achterzijde, rechtsonder, 30 cm uit de

onderkant te gebeuren.

8. Het aanbrengen van een natuurstenen rand rond het plantvak van een particulier graf is toegestaan.

De maximale diepte is 75 cm gerekend vanaf de achterkant van het grafteken. Onder deze rand

mag geen betonfundatie zijn. Voor algemene graven is een dergelijke rand niet toegestaan.

9. De dekplaat op een keldergraf dient op een gedegen betonplaat gemonteerd worden en dient van

de volgende afmeting te zijn: 250 cm diep, 110 cm breed en 20 cm hoog. Het grafteken dient 10 cm

uit de achterzijde van de zerk in het midden op de zerk bevestigd te worden. E.e.a. conform

modeltekening 1.776.111.03. Bloemvazen, kaarsen en lampen en beelden tot een maximale hoogte

van 45 cm zijn voor alle type graven toegestaan. Per graf geldt een maximum van vier stuks.

Onderdelen moeten vast aan het gedenkteken zijn gemaakt.

10. Een urnengraf bestaat uit een kunststof kelder en een betonnen afdekplaat van 50 x 50 cm. De

lengte en breedte van een urnengrafteken mag niet groter zijn dan 60 x 60 cm. De maximale

hoogte is 90 cm vanaf maaiveld.

Artikel 3 bloemen en planten
1. Op een graf mogen potplanten en bloemen in vazen staan. Het is ook toegestaan op een graf

losse bloemen te leggen of eenjarige gewassen te planten.

2. Winterharde gewassen op de graven zijn ook toegestaan. Deze mogen de voor het graf beschikbare

oppervlakte niet overschrijden en niet hoger dan 100 cm zijn.

3. Zonder de rechthebbende hierover vooraf te informeren kan, de begraafplaatsbeheerder te hoge

en/of brede beplanting op een graf laten verwijderen.

4. Het is niet toegestaan om gieters, bloempotten of gereedschap in de groenstrook achter het

gedenkteken te plaatsen. Materialen in de groenstrook kan de beheerder zonder de rechthebbende

hierover vooraf te informeren laten verwijderen.

Nr. 320766

GEMEENTEBLAD 31 december

2019

Officiële uitgave van de gemeente Berg en Dal

Gemeenteblad 2019 nr. 320766 31 december 20191



Artikel 4 Nadere regels voor particuliere graf-, keldergraf en urnengrafbedekkingen
1. Het grafteken dient rechtstandig aan het hoofdeinde van een particulier graf geplaatst te zijn op

de door de gemeente aangebrachte betonbalk en stalen doken.

2. Voor een keldergraf geldt dat het gedenkteken op de dekplaat vastgezet dient te worden, 10 cm

uit de achterzijde en in het midden van de zerk.

3. Eventuele aanwijzingen en/of opdrachten door de begraafplaatsbeheerder tijdens plaatsing dienen

te worden opgevolgd.

4. Plaatsing van het gedenkteken mag alleen een erkend steenhouwer doen. Dit kan uitsluitend op

werkdagen tussen 08:00 en 16:00 uur. Het moment van plaatsen dient de steenhouwer in overleg

met de begraafplaatsbeheerder af te stemmen.

5. Op het gedenkteken en de afdekplaat mag geen bedrijfsnaam of reclame aangebracht zijn.

6. De rechthebbende dient ervoor te zorgen dat het gedenkteken, eventuele plantvakomranding en

alle voorwerpen uiterlijk één dag voor bijzetting verwijderd zijn. Na bijzetting dient een erkend

steenhouwer het gedenkteken en eventuele plantvakomranding terug te plaatsen. Voorwerpen

mag de rechthebbende zelf herplaatsen.

7. De rechthebbende dient zorg te dragen voor het onderhoud van het grafteken en het graf. Hierbij

hoort ook herstel van verzakkingen en onderhoud van eventueel aangebrachte voorwerpen.

Artikel 6 Slotbepalingen
Deze nadere regels kunnen worden aangehaald als ‘‘Uitvoeringsbesluit voor grafbedekking begraafplaats

Heselenberg’’ en treden in werking op de eerste dag na de dag van de bekendmaking.

Met ingang van de datum van de inwerkingtreding van bovenstaand besluit wordt het Uitvoeringsbesluit

voor grafbedekking begraafplaats Heselenberg van 3 januari 2017 ingetrokken.

 

Aldus vastgesteld in de openbare vergadering van het college van burgemeester en wethouders van

26 november 2019,

De secretaris

E. van der Velde

De burgemeester

Mr. M. Slinkman

Gemeenteblad 2019 nr. 320766 31 december 20192



Gemeenteblad 2019 nr. 320766 31 december 20193


